Ata 391/2018 1

Aos vinte e quatro dias do mês de Abril de 2018, reuniram-se os membros do CMS, no 2

auditório, localizado no segundo piso da biblioteca pública, sito a Avenida Tiradentes 1165, 3

Centro, Toledo-PR; às 18h15min para a realização da reunião ordinária com as seguintes 4

pautas: Informes da Secretaria-Executiva (correspondências expedidas/recebidas); Apreciação 5

e votação da Ata 390/2018; Apreciação e votação do calendário das reuniões do CMS; 6

Formação das Comissões; Apresentação do documento Norteador da Atenção Primária em 7

Saúde; Autorização para realização de cirurgias eletivas em Umuarama pela Uopecam; Oficina 8

sobre o papel do CMS; Apresentação do Plano de Ação e Estratégicas para a Biodiversidade do 9

Município de Toledo; Informes da Secretaria de Saúde e Assuntos Gerais. Ofícios expedidos: 10

Resolução nº 03/2018 onde aprova a composição da Diretoria Executiva eleita para o próximo 11

Biênio 2018/2019 da seguinte forma: Presidente: Dorival Moreira da Silva; Vice-Presidente: 12

Daniela Pollis Brandini; 1º Secretário: Diandro Marcio Bambona; 2º Secretário: Valdecir 13

Lazarotto. Resolução nº 163/2017 que dispõe sobre a presença de Doulas em maternidade e 14

estabelecimentos hospitalares. Oficio nº15/2018 a Acessória Jurídica solicitando inclusão no 15

decreto nº297 de 23 de março de 2018 dos seguintes conselheiros: Teomar Roque Jantsch – 16

Titular e Paula Franciele da Silva – Suplente. Oficio nº 16/218 ao Sr. Prefeito Lúcio De Marchi 17

informando o nome dos conselheiros da mesa diretora. Oficio nº17/2018 ao secretário de Saúde 18

Thiago Stefanello, informando o nome dos conselheiros da mesa diretora. Oficio nº19 ao Dr. 19

Heric Stilbem Promotor de justiça informando o nome dos conselheiros da mesa diretora. 20

Oficio nº20/2018 ao secretário Thiago solicitando jantar de confraternização para os 21

conselheiros, no dia 22 de maio na Companhia do Peixe. Oficio nº22/2018 ao CES-PR 22

Conselho Estadual de Saúde. Oficio nº 23/2018 ao Sr. Thiago Secretário de Saúde prestando 23

esclarecimento sobre o Oficio 414/2018 – SMS (refere à Doulas). Oficio nº 24/2018 CMS 24

convocando os conselheiros e suplentes para a reunião ordinária no dia 24/04/2018. Oficio 25

Recebidos: Decreto nº 297 de 23 de março de 2018 onde ficam homologados a indicações dos 26

membros do conselho municipal de saúde de Toledo. Documento Norteador da Atenção 27

Primária em Saúde. Oficio nº 414/2018 SMS encaminhado ao Presidente do Conselho Dorival 28

Moreira da Silva solicitando deliberação do Projeto de Lei nº 163/2017. Oficio circular nº 29

01/2018/10ª RS/ direção convocando os membros do comitê Gestor Regional de Urgência e 30

Emergência para a reunião no dia 24/04/2018 as 9:30 hs na Regional de Saúde. Oficio circular 31

nº 02 convidando para audiência pública no dia 29 de maio, às 18hs no auditório da prefeitura 32

Municipal de Toledo. Solicitação para apresentação do Plano de Ação e Estratégia para 33

Biodiversidade o qual será apresentado pelo Sr. Junior Palma. Nota de esclarecimento pelo 34

Ministério da Saúde que não existe uma cepa H2N3 de vírus da Influenza no Brasil. Assuntos 35

diversos: Comentário sobre assuntos relacionados com o watsap foi feito pelo Sr. Dorival. 36

Aprovação da ata 390/2018. Calendário oficial das reuniões do conselho fica aprovado, sempre 37

a ultima terça –feira de cada mês , as 18:15 hs ,com apenas uma alteração de data, sendo a data 38

do mês de maio que seria no dia 29/05 a última terça - feira do mês e a qual coincidiu com a 39

data da audiência publica onde os conselheiros se fazem presentes, fica antecipada para o dia 40

28/05/2018 – segunda – feira. Segue os nomes dos conselheiros que faram  parte das comissões 41

assim relacionada: comissão de orçamento: Genésio – Diandro – Dorival - Itamar -Loreni 42

Mumbach; comissão de fiscalização: Telmar – Úrsula – Sergio – Artulino – Carlos- Danubia ; 43

comissão saúde do trabalhador: Rosicler – Rosane – Adriane – Diandro; comissão da 44

atenção primaria: Paula faquinello – Valdecir – Raquel; comissão de divulgação: Artulino – 45

Pierre -Úrsula – Sérgio; comissão DST/HIV/ AIDS, hepatite virais e doenças e agravos 46

transmissíveis: Daniela – Dorival – Jociane – Marlise – Denise Franz – Helena; comissão de 47

Cmpda = proteção dos animais: Paula e Úrsula ; comissão Consea: Rosane Coutinho e 48

Loreni ; Comissão bolsa família: Terezinha – Teomar; comissão Poá/Aih=hoesp: Genésio – 49

Loreni e Dorival; Comissão Comsus: Genésio – Dorival; comissão com/Samu: Dorival – 50

Carlos – Claudia; comissão materno infantil: Paula – Eunice; comitê municipal de combate 51

a dengue: Valdecir Lazarotto; Danúbia comissão siacas: Dorival; comissão sarg./sus: Dorival; 52

Comissão Prevenção 53

 e Violência (NPV) Loreni Toebe Engelmann e Rodrigo Melonari. Oficio 0489/2018 – SMS – 54

Assunto: Ampliação do acesso às consultas e tratamento especializado para usuários deste 55

município – toledo/Pr destinado ao presidente do conselho Municipal de Toledo, com data de 56

23/04/2018. Larissa comenta sobre as AIhs pactuadas com a Uopecan no município de  57

Umuarama sendo as mesmas aprovadas. Diane faz a apresentação verbal sobre o documento 58

Norteador da Atenção Primária em Saúde – Aprovado. Oficina sobre o papel dos conselheiros a 59

qual será realizada no próximo dia 08/05/2018 na sala do Conselho. Sem mais assuntos eu 60

Valdecir Lazarotto 2º Secretário lavrei esta presente ata que será assinada por mim e os demais 61

conselheiros. 62